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Введение
В современном мире процесс глобализации является одним из самых значительных факторов, влияющих на самоидентификацию личности. Этнические признаки уходят на второй план, вытесненные международными культурными явлениями. Тем не менее, не прекращаются попытки сохранить свою самобытность даже в самых многонациональных странах, где на идентичность влияет не только глобализация, но и практически неизбежная аккультурация. Этим попыткам способствует историческая память того или иного народа. В совокупности с желанием сохранить идентичность эта память становится причиной создания живописи, кино, литературы.
Евреи – народ, у которого долгое время не было своего государства, а гонения на них в некоторых странах были явлением законным. Стремление евреев ассимилироваться всегда вызывало неоднозначную реакцию либо у окружающих, либо у самих евреев. Сейчас, когда после Холокоста прошло более 70 лет, выжившие евреи живут в разных частях мира. Геноцидом травмированы и современные поколения – дети, внуки и правнуки выживших, и даже те, чьи родственники покинули Европу до Холокоста. Особенное восприятие этими людьми данного события меняет их понимание самих себя, своей общины и еврейства в целом.
Самая большая в мире еврейская диаспора, т.е. группа людей, живущих вне исторической родины, в «рассеянии», находится в США. Культурно-историческая память современных аккультурированных американских евреев о Холокосте и жизни их предков в Европе продолжает влиять на самоидентификацию даже тех, кто не придерживается никаких традиций своего народа. На самосознание евреев США помимо Холокоста, выступающего порой как его главный элемент, влияют глобализация, американская и еврейская культуры, стереотипы, желание чувствовать себя комфортно в многонациональной стране, но при этом осознавать свою особенность. Историческая и культурная память вместе с личной причастностью к еврейской культуре, традициям и другим характерным этническим особенностям работают как инструмент формирования активности у писателей, режиссеров, художников. В их работах зачастую отражаются размышления о собственной комплексной идентичности.
В XX веке еврейские писатели из США активно проявляли себя в литературе, их имена известны на весь мир: И. Башевис-Зингер, С. Беллоу, Б. Меламуд, Ф. Рот, Э.Л. Доктороу и т.д. Далеко не все писатели еврейского происхождения в США самоидентифицировали себя как евреев или же наоборот как американцев, все они принадлежали к разным поколениям потомков иммигрантов и писали на разных языках. По этой причине проблема комплексного самосознания в виде принадлежности сразу к двум культурам выражается только у некоторых американо-еврейских авторов. К XXI веку выросло и занялось писательской деятельностью еще одно поколение потомков иммигрантов, которых практически невозможно отличить от любых других американцев, но даже в их произведениях можно прочесть о двойной идентичности американского еврея.
Говоря о проблеме комплексного национального самосознания в первую очередь необходимо уточнить, что мы вообще понимаем под самосознанием и о какой его категории мы говорим в данном исследовании. Толковый словарь Ушакова определяет «самосознание» как «ясное понимание своей сущности, своих отличительных свойств, своей роли в окружающей среде[footnoteRef:1]». Национальное самосознание, в свою очередь, является частью этого понимания, связанной с принадлежностью к определенному этносу или нации. Соответственно, американо-еврейское самосознание – это национальная идентичность, при которой американец еврейского происхождения понимает или имеет представление об особенных, характерных чертах, принадлежащим как к американскому народу, так и к еврейскому, и применяет их к себе. [1: Ушаков Д. Н., Волин Б. М. (ред.). Толковый словарь русского языка. – Гос. ин-т" Советская энциклопедия", 1935.
]

Американский социолог Роджерс Брубейкер в статье «Диаспора диаспоры» пишет о том, что появление в ней «гибридной идентичности» нормально и ожидаемо. Он выделяет сохранение границ характерного самосознания метрополии, т.е. места, откуда произошло рассеивание, внутри «принимающего» государства как один из критериев понятия диаспора. Брубейкер отмечает как особенно интересный вопрос о том, «до какой степени и в какой форме эти границы поддерживаются вторым, третьим и последующими поколениями[footnoteRef:2]». В данной работе на примерах произведений конкретного автора мы исследуем, какие именно отличительные свойства еврейского народа сохраняются через несколько поколений после иммиграции в США и не утрачиваются после многолетней аккультурации, и как особенности сразу двух народов, еврейского и американского, взаимодействуют друг с другом внутри одного самосознания. [2: Brubaker R. "The 'diaspora' diaspora." // Ethnic and Racial Studies Vol. 28, No. 1, 2005. 7 p.]

С этими вопросами неразрывно связана дихотомия «своего» и «чужого» и то, в каком виде она присутствует в комплексном национальном самосознании. Подобное самосознание становится проблематичным в связи с тем, что границы «своего» и «чужого» в нем размываются. Немецкий философ-феноменолог Бернхард Вальденфельс посвятил большинство своих работ вопросу инаковости, чужести. В своей книге об основных концептах феноменологии чужого Вальденфельс пишет: «Чужесть – это место, где меня нет, и не может быть, но где я присутствую в форме этой невозможности»[footnoteRef:3]. Так как «я» и положение «я» постоянно меняется и себе не тождественно, то, согласно Вальденфельсу, отношение «свое/чужое» есть постоянное определение границ между этими двумя понятиями. Так же, у Вальденфельса существует теория респонзивного опыта «чужого», в которой «чужое» становится реакцией на явление, предпонимание которого не заложено в сознании до момента столкновения с ним. Это явление «прерывает общепринятые смысло- и правилообразования, пускает в ход новое[footnoteRef:4]», т.е. проявляется в первую очередь как что-то внепорядковое, отсутствующее до этого. [3: Waldenfels B. Grundmotive einer Phänomenologie des Fremden. Frankfurt: Suhrkamp, 2006. 114 p.] [4: Там же. С. 58]

После адаптации к новой стране и аккультурации в комплексном национальном самосознании происходит сдвиг понятия «чужое». Еврей, живущий в Америке или любой другой стране диаспоры, не может считать свое новое местожительство «чужим». Долгосрочное соприкосновение с культурой и бытом страны не только способствует хотя бы частичному ее пониманию, но является причиной взаимопроникновения – еврей больше не «присутствует в форме невозможности», он вполне реально существует в новой, но уже не «чужой» для себя стране. Комплексное самосознание американского еврея предполагает присутствие в нем как еврейских, так и американских черт. Все они, по теории Вальденфельса, скорее относились бы к категории «свое», т.к. эти черты, уже заданные в сознании, не работали бы на респонзивный опыт, свойственный «чужому».
Тем не мене, становится невозможным восприятие и еврейского, и американского в полной мере как «своего», ибо разные национальные признаки являются взаимоисключающими. Их смешение приводит к уникальному эффекту, находящемуся на грани дихотомических понятий – американскость и еврейскость в комплексном самосознании и не «свое», и не «чужое». Так, празднование бар-мицвы, свойственное только иудейскому обществу, в соединенных штатах американизируется, появляются тематические вечеринки, часто проводимые в отелях с большим количеством гостей. Эта традиция не «своя» для американской или еврейской культуры в отдельности, она существует только на стыке этих двух культур. Бар-мицва – это частный пример, который наглядно демонстрирует как американский еврей, не сопротивляющийся процессу аккультурации, отчуждается от традиционного понимания еврейства, но все еще не может быть охарактеризован только как американец в связи с наличествующими у него еврейскими чертами, отличающими его от соотечественников. Американский еврей и «свой», и «чужой» сразу в двух сообществах, к которым принадлежит. То, в какой мере его сознание подвержено влиянию американского или еврейского, зависит от поколения потомка иммигранта.
Объектом данного исследования не могли быть произведения писателей первого поколения иммигрантов. Для них, несмотря на переезд, Америка в большей степени оставалась «чужой» в связи с обособленным проживанием в общине и строгим соблюдением традиций. Это поведение, свойственное большей части первого поколения иммигрантов, мешало взаимопроникновению культур. Еврей, находясь в Америке, в ней будто бы отсутствовал, как и его понимание новой для него страны. Первое поколение только начинало адаптироваться к Америке, некоторые из них продолжали писать свои произведения на родном языке, некоторые все еще писали только о своем прошлом и о своей родине, не впуская в свое сознание США, которые, как истинное «чужое», остаются неисчерпаемым источником нового. Американские евреи второго поколения, выросшие в Америке, больше адаптированы к новым условиям, чем сами иммигранты. Даже при обособленном проживании Америка не может быть для них «чужим», в связи с постоянным соприкосновением с американскостью и своим непосредственным проживанием в этой стране. Второе поколение уже совмещает в себе «американскость» с «еврейскостью». Однако это совмещение для некоторой части американских евреев второго поколения оставалось травматичным.

[…]


Иудаизм не всегда воспринимается евреями как религия. Он – одна из составляющих частей их еврейства, и сохраняется даже нерелигиозными людьми в виде обычаев и традиций, проходя процесс адаптации под время и место. Причина для похода в синагогу и выполнения ритуалов для еврея это не всегда вера в Бога. Традиции могут даже противоречить иудейскому закону или же вообще не иметь к священным предписаниям никакого отношения. Тем не менее, именно в сохранившихся обычаях происходит презервация иудейской культуры, наполненной новыми смыслами и влияющей на сознание еврея.
Книга Фоера «Вот я» критиками провозглашается «самой еврейской» из им написанных. В ней он фокусируется сразу на нескольких факторах, влияющих на американо-еврейское сознание, пытается разобраться с тем, как именно это происходит, что в нем остается «своим» или «чужим», а что остается между этими двумя категориями, и почему. На примерах нескольких поколений одной семьи он показывает, как история, в частности Холокост, т.е. относительно недавнее прошлое семьи, и Израиль, т.е. родина дальних предков, влияют на понимание американскими евреями себя. К этому процессу так же относятся обычаи и традиции, появившиеся как часть религии, и передаваемые в отрыве от нее. Тем не менее, наличие библейских отсылок в романе демонстрирует воздействие сакральных еврейских текстов, играющих большое значение в культуре, на ход мыслей нерелигиозного человека. В своем романе Фоер говорит о личных проблемах человека и о том, как они связаны с всеобщими в сознании отдельно взятого человека и сообщества, к которому он принадлежит. Здесь еврейство является ключом ко всем экзистенциальным вопросам, что позволяет нам говорить о романе Фоера «Вот я» как о ярком примере проявления особенного национального самосознания современного американского еврея.

Заключение.
В данном исследовании была предпринята попытка проанализировать то, как представлено комплексное национальное самосознание американского еврея в романах потомка иммигрантов в третьем поколении, писателя Джонатана Сафран Фоера. Внимание было сфокусировано на двух романах автора «Полная иллюминация» и «Вот я», т.к. именно в этих произведениях писатель поднимает вопрос принадлежности сразу к двум народам – американскому и еврейскому. Прежде всего, мы разобрались, почему творчество именно третьего поколения американских евреев является характерным для анализа поставленной проблемы. Именно молодое третье поколение в большей степени подвержено адаптации и аккультурации, потому представляется интересным, где в их сознании проходят границы дихотомических понятий «своего» и «чужого» по отношению к еврейским и американским чертам.
В первой главе мы рассмотрели исторический контекст иммиграции – откуда евреи переезжали в Америку и почему. Культурная память именно этих людей передается молодому поколению, к их истории возвращаются современные американские евреи в поисках ответа на экзистенциальные вопросы. Например, в романе «Полная иллюминация», анализируемом во второй главе, описывается быт, история и фольклор еврейского местечка, откуда родом дедушка одного из главных персонажей. Важной характеристикой этого описания является использование автором такого приема как магический реализм. Этот прием помогает автору справиться с главной темой романа – с Холокостом. В романе поднимается вопрос о том, возможен ли разговор о Холокосте в рамках искусства и каким он должен быть. Фоер в своем тексте отказывается от исторического знания в силу невозможности его точности и правдивости. В «Полной иллюминации» практически отсутствует описание Холокоста, а в самом романе выстроен текст такой же ненадежный, как и любое историческое знание. Роман Фоера не только выражает невозможность истинного понимания трагедии, но и сам претерпевает ее, пытаясь приблизить читателя к эмоциям, которые пережили тогда евреи. Чувственный уровень Трагедии представляется более достоверным источником, чем история вместе с историографией. Несмотря на то, что после Холокоста прошло уже более семидесяти лет, он все еще является важной темой для евреев всего мира и продолжает влиять на их самосознание. Роман Фоера «Полная иллюминация» демонстрирует, как попытка соприкоснуться не только с Холокостом, но и с историей в принципе, может помочь сформировать понимание собственного «я».
В романе «Вот я» Фоер тоже размышляет о Холокосте и его влиянии на разные поколения американских евреев. Кроме того, в данном романе затрагивается такая тема как отношение к Израилю. Мы выяснили, что для главного героя книги, Джейкоба, Израиль в большей степени относится к понятию «чужое». Американский еврей в данном случае больше ассоциирует себя с родиной предков в Восточной Европе. Израиль же слишком отдален во времени как родина, потому он только играет роль символа свободы и единства, характерным примером чего является фраза «В следующем году в Иерусалиме!», произносимая во время Седера на Песах. Мы обратили внимание на то, что Фоер демонстрирует, как происходит презервация обычаев и традиций современными евреями Америки. Еврейская культура адаптируется под современную мирскую жизнь, в ней остаются и некоторые религиозные элементы, многие из них приобретают новый, актуальный смысл. Она по-новому осознается, но, несмотря на долгий путь из Восточной Европы, продолжает жить.
Проанализировав все вышеуказанные особенности комплексного национального самосознания современных американских евреев и то, как они выражаются в романах Джонатана Сафран Фоера, мы выяснили, что из еврейской культуры и проблем, связанных с историей народа, Фоер выделяет как свойственное молодому поколению евреев Америки. Мы проследили, что в американо-еврейском самосознании входит в категории «свое» и «чужое» и почему. Произведения Джонатана Сафран Фоера «Полная иллюминация» и «Вот я» являются яркими примерами проявления различных аспектов подобного самосознания, т.к. все экзистенциальные вопросы, поднимающиеся в этих романах, сводятся к проблеме понимания себя как еврея и, в особенности, себя как еврея в США.
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