Рецензия

на выпускную квалификационную работу Цыпцыной Я.А. «Особенности американско-еврейского самосознания в современной литературе США (случай Фоеера)»

Актуальность данной работы не вызывает сомнений. Писатели еврейского происхождения играют значительную роль в литературе США. И это не только авторы старшего поколения, нобелевские лауреаты С. Беллоу и И. Башевис-Зингер, которых автор работы совершенно справедливо упоминает, но и современные, ныне живущие писатели. Дж.С. Фоеер представляет молодое поколение, тех кто является потомками еврейских иммигрантов XX века и кого занимает вопрос поиска корней и собственной идентичности.

Новизна работы также несомненна. Я.А. Цыпцына сосредоточила свое внимание на вопросе национальной и этнической идентичности. При этом она взяла в качестве объекта исследования не только знаменитый и нашумевший роман «Полная иллюминация», но и «свежее» произведение Дж.С. Фоеера, роман *Here I Am*, опубликованный в 2016 году, который пока не получил критического осмысления в отечественном литературоведении. В этом отношении Я.А. Цыпцына является «первопроходцем».

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. Задачи, поставленные автором работы, обоснованы, они решаются в ходе исследования, что и представлено в выводах.

Сильной стороной данной работы является анализ текстов романов, при этом, как мы уже упоминали, особую ценность представляет анализ романа *Here I Am*, как отдельно, так и в сравнении с «Полной иллюминацией» относительно развития темы Холокоста в творчестве Дж.С. Фоеера, произошедшей за более, чем 10 лет, прошедшие с публикации первого романа.

Работа построена логично, написана грамотно, доступным языком.

Структура работы также вполне оправдана содержанием.

Однако, как любая научная работа, исследование Я.А. Цыпцыной имеет некоторые недочеты. На наш взгляд, во Введении, когда речь идет о проблеме «чужого» и «чужести» следовало бы сделать больший акцент на специфике этой проблемы относительно евреев. Автор верно отмечает разницу между поколениями иммигрантов и даже тех, кто родился у родителей-иммигрантов, и тех, кто представляет уже третье или четвертое поколение и значительно отделен от факта иммиграции. Однако следует говорить и о том, что для евреев иммиграция в США была, фактически, перемещением из одного чуждого им общества в другое, столь же чуждое. Это стало фактором коллективной памяти, носителем которой является и Дж.С. Фоер. Также сам факт иммиграции в результате гонений – погромов и Холокоста – можно рассматривать как травматический опыт, который отражается на менталитете и также становится фактором коллективной памяти.

Кроме того, на наш взгляд Я.А. Цыпцыной следовало более четко сформулировать названия параграфов, обозначив в них литературоведческие проблемы, а не просто назвав «Холокост» или «Отношение к Израилю».

Высказанные замечания не умаляют значимости работы Я.А. Цыпцыной как самостоятельного, нового и очень актуального для современного литературоведения исследования.

Мы считаем, что выпускная квалификационная работа Я.А. Цыпцыной может быть оценена на «отлично».

Рецензент

доктор филологических наук, доцент кафедры
русской и зарубежной литературы
Института филологии и межкультурной коммуникации
им. Льва Толстого
Казанского (Приволжского) федерального университета

О.Б. Карасик

22.05.2017